
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Sexta-feira 24 de Julho de 2020 – Ano VIII – Edição 1771 – Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

DECRETO

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
Email: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

 DECRETO Nº 037/2020 – GP 

  

Abre Crédito extraordinário no valor de 
R$ 2.000.000,00, para custeio das ações 
de enfrentamento da emergência pública 
decorrente do novo Coronavírus (Covid-
19) e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas por lei; 

Considerando o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 fevereiro de 2020, que dispõe sobre 
medidas de enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 
novo Coronavírus (COVID-19); 

Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 29.534, de 19 de março de 2020, que consolida 
as medidas de saúde para enfretamento do novo Coronavirus (COVID-19), no âmbito do Estado do Rio 
Grande do Norte e dá outras providências; 

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 14, de 17 de abril de 2020, que declara 
situação de calamidade pública no município de Nova Cruz/RN; 

Considerando o disposto no art. 87 da Lei Orgânica deste município, combinado com o art. 167, 
§ 3º da Constituição Federal e o do art. 44 da Lei 4.320/64; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, crédito extraordinário no valor de R$ 2.000.000,00 
(dois milhões de reais) que passará a fazer parte do orçamento vigente sob as seguintes classificações 
especificadas:  

Unidade Orçamentária: 08.001 – Secretaria Municipal de Saúde 
Função: 10 – Saúde 
Sub função: 122– Administração Geral 
Programa: 0087 – Enfrentamento à Pandemia (COVID – 19) 
Ação: 2192 – Enfrentamento da Emergência COVID-19 
 
Fonte: 10010000 - Recursos Ordinários 
Fonte: 12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
Fonte: 12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
Email: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

Fonte: 15200000-Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 
 
DISCRIMINAÇÃO DAS NATUREZAS DE DESPESA     
CÓDIGO DESCRIÇÃO                VALOR ORÇADO 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                R$  1.400.000,00 
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS    R$    330.000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado    R$    200.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa Civil   R$      50.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                  R$     80.000,00  
 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    R$ 1.070.000,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo      R$    670.000,00 
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  R$      20.000,00 
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física   R$    200.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica   R$      80.000,00 
3.3.50.41.00  Contribuições       R$    100.000,00 
     
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL     R$    250.000,00 
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS      R$    250.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações      R$      50.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Materiais Permanentes                R$    200.000,00 
     
TOTAL  SAÚDE        R$ 1.650.000,00  
 
 
Unidade Orçamentária: 10.001– Secretaria Municipal de Assistência Social 
Função: 08 – Assistência Social 
Sub função: 122– Administração Geral 
Programa: 0087 – Enfrentamento à Pandemia (COVID – 19) 
Ação: 2193 – Enfrentamento da Emergência COVID-19 
 
Fonte: 10010000 - Recursos Ordinários 
Fonte: 13110000 – Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 
Fonte: 15200000 – Outras Transferências de Convênios ou Contratos e Repasses dos Estados 
 
DISCRIMINAÇÃO DAS NATUREZAS DE DESPESA     
CÓDIGO DESCRIÇÃO                            VALOR ORÇADO 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    R$    350.000,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo      R$    200.000,00 
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita        R$    100.000,00 
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física   R$      25.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica   R$      25.000,00 
     
TOTAL  ASSISTÊNCIA SOCIAL                  R$    350.000,00 
 
 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
Email: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

TOTAL GERAL                                                    R$ 2.000.000,00 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, 24 de julho de 2020. 

 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal 

 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 
  

DECRETO Nº 025/2020- GP 

  

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 1.239.823,20, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

 
O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1338/2019, art. 6°, 

 DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.239.823,20 (um milhão, duzentos e trinta e nove mil, oitocentos e vinte e três reais e vinte 
centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de junho 
de 2020, revogadas as disposições em contrário.  

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, 01 de junho de 2020. 

 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal 

  



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 
Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.239.823,20  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  54.464,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  54.464,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 54.464,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  7.288,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  5.358,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 5.358,00 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE  870,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 870,00 

 2194 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  1.060,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 1.060,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  17.000,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  17.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 17.000,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  1.018,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, 
COMPRAS E CONTRATOS  1.018,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.018,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  1.905,00  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  1.905,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.905,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  210.136,00  



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  3.300,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 3.300,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  206.836,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16200000 0001 25.836,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 181.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  319.037,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  6.120,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 6.120,00 

 2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
DA FAMÍLIA - SF  82.301,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 51.571,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 30.730,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  91.606,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 70.906,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 14.150,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 6.550,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA- AFB  131.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 82.560,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 48.640,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  3.085,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 3.085,00 

 2142 IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  4.725,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 4.725,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  213.397,20  



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  2.480,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.160,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.320,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  9.176,00  

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11230000 0001 7.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11230000 0001 2.176,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  2.151,20  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 1.637,20 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 514,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL  68.400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 68.400,00 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-ESCOLA  27.360,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 27.360,00 

 2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40%  85.590,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 85.590,00 

 2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVES E ADULTOS - 
EJA  4.560,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 4.560,00 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- CRECHE  13.680,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 13.680,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  67.328,00  

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF  1.100,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 1.100,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  600,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 600,00 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL  65.628,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 42.350,00 

 
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 23.278,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  2.613,00  

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  2.613,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.613,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  2.475,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  2.475,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.475,00 

     13 .001 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E  2.390,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER  2.390,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.390,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  340.772,00  

 1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  199.047,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 199.047,00 

 1054 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS  92.020,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 92.020,00 

 1055 REFORMA, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  29.387,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 29.387,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  20.318,00  



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 20.318,00 

Anexo II (Redução)  1.239.823,20  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  54.464,00  

 2137 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO NO 
LEGISLATIVO  54.464,00  

 
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  10010000 0001 54.464,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  400,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  400,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 400,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  3.300,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  3.300,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 3.300,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  119.232,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  27.737,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 27.737,00 

 2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
DA FAMÍLIA - SF  2.815,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 2.815,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  199,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 199,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS- CEO  86,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 86,00 

 2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA  3.029,00  



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 1.038,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 399,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 199,00 

 
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.95 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE 
TRABALHOS DE CAMPO  10010000 0001 199,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 199,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  2.806,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 199,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.95 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE 
TRABALHOS DE CAMPO  10010000 0001 199,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 199,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 20,00 

 
2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  82.560,00  

  3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 82.560,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.032.149,20  

 2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO  402,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 402,00 

 2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40%  199,00  

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  11110000 0001 199,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60%  1.011.738,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 1.011.738,00 

 2051 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 40%  891,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11110000 0001 99,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11110000 0001 99,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 99,00 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 60%  1.393,20  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,20 

 
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  11110000 0001 199,00 

 2053 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 40%  2.786,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 199,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11110000 0001 199,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11110000 0001 199,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 60%  1.194,00  

 
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  11110000 0001 199,00 

 2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 
ESCOLA - PDDE - FUNDAMENTAL  343,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 49,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 49,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 49,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11110000 0001 49,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 49,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11110000 0001 49,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 49,00 

 2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO MÉDIO  796,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 199,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

 2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO INFANTIL  796,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

 2109 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO 
INFANTIL- PRÉ ESCOLA  495,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 99,00 

 2110 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - EJA  595,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 99,00 

 2112 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN ENSINO 
MÉDIO  1.497,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 499,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 499,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 499,00 

 2115 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - AEE - ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO  86,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 86,00 

 

2118 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 
ESCOLA - PDDE - EDUCAÇÃO INFANTIL  294,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 49,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 49,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 49,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 49,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11110000 0001 49,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 49,00 

 2130 APOIO ÀS AÇÕES DA CONQUISTA E MANUTENÇÃO DO SELO 
UNICEF  138,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 99,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 39,00 

 2156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA JORNADA PEDAGÓGICA  542,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  11110000 0001 344,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 99,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 99,00 

 2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ITINERANTE"  9,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 9,00 

 2158 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE CURSINHO VOLTADO AO PRÓ-IFRN  275,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 76,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

 2160 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO PROERD - FUNDAMENTAL  2.766,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 571,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 499,00 

 
 3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO PJ  11110000 0001 499,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  11110000 0001 499,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  11110000 0001 499,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

 2165 AQUISIÇÃO DE LIVRO DIDÁTICO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL  398,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- CRECHE  2.183,00  

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  11110000 0001 198,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  11110000 0001 145,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 149,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 99,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11110000 0001 199,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

 2182 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB 40%  2.322,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

 
 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  11110000 0001 199,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  11110000 0001 133,00 

 2185 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR- CAE  11,00  

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 11,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  16.000,00  

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF  112,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 97,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 15,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  4.738,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 838,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 3.700,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 200,00 

 2091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ABRIGO AO MENOR INFRATOR  11.150,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 683,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 199,00 

 
 3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.999,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 376,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  14.278,00  

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  14.278,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 4.630,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 9.648,00 

 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA

     
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

 

PORTARIA Nº 100/2020 - GP. 

  

Altera o “Quadro de 
Detalhamento das Despesas - 
QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e 
dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a 
Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (LDO) n° 1303/2019, art.37, inciso II.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 460.271,00 (quatrocentos e sessenta 
mil, duzentos e setenta e um reais ) constante no QDD - Quadro de 
Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação 
orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento 
de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação 
orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria .  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo a 01 de junho de 2020, revogadas as disposições em contrário.  

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de junho de 2020. 

 

 
 
 

Flávio César Nogueira 

Prefeito Municipal  



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  460.271,00  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  3.500,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  3.500,00  

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 3.500,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  53.656,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  53.656,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 9.700,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 43.956,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  604,00  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  604,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 604,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  56.650,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  56.650,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 48.300,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 8.350,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  235.091,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE- FMS  22.170,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 2.170,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 6.000,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  12110000 0001 14.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF  2.319,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 2.319,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  210.602,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 18.501,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 39.600,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 37.500,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 115.001,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  106.590,00  

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%  106.590,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11120000 0001 106.590,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  4.060,00  

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 
CADASTRO ÚNICO- IGD PBF  100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 100,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  200,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 200,00 

 2193 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  3.760,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

10010000 0001 760,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 3.000,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  120,00  

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  120,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 120,00 

Anexo II (Redução)  460.271,00  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  3.500,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  3.500,00  

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  10010000 0001 3.000,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  10010000 0001 500,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  53.656,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  53.656,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 53.656,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  604,00  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  604,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 104,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  56.650,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  56.650,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 56.650,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  235.091,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE- FMS  22.170,00  



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 023

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  12110000 0001 22.170,00 

 2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF  2.319,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 2.319,00 

 
2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  210.602,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 18.501,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 6.999,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 39.600,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 63.528,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15200000 0001 30.750,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12140000 0001 39.999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15200000 0001 4.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15200000 0001 6.226,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  106.590,00  

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%  106.590,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  11120000 0001 106.590,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  4.060,00  

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 
CADASTRO ÚNICO- IGD PBF  100,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 100,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 200,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 024

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

 2193 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  3.760,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.400,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

13110000 0001 760,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 1.600,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  120,00  

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  120,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 120,00 

 



SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1771

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 025

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

   EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

 
 
 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

PODER LEGISLATIVO 
Palácio Ver. José Peixoto Mariano 

CNPJ 08.471.906/0001-04 
Rua Capitão José da Penha, 08 - Fone: 0xx – 84 – 3281 –2095. 

 
MANDADO DE NOTIFICAÇÃO 

 
Processo nº 182/2020 
Assunto: Declaração de perda do mandato em cumprimento a Lei Orgânica Municipal de Nova Cruz, art. 62, inc. VI. 
Referência: Processo 2016.0102049-7 (0116420-39.2012.8.20.0001/03) Apelação Criminal- Acórdão Transitado em Julgado – Recurso 
em Sentido Estrito n° 0805167-69.2019.8.20.0000Natal/15a Vara Criminal. 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN, no uso de suas atribuições legais, NOTIFICA o senhor 
VEREADOR THIAGO ARAÚJO DE CARVALHO para, no prazo de 05 dias úteis, apresente, caso queira, defesa escrita em face da 
condenação criminal transitada em julgado exarada nos autos do processo n° 2016.0102049-7 (0116420-39.2012.8.20.0001) Apelação 
Criminal- Acórdão Transitado em Julgado – Recurso em Sentido Estrito n° 0805167-69.2019.8.20.0000, Natal/15a Vara Criminal. 
 

Informa que aos autos estarão à disposição para cópia ou digitalização para o Vereador ou para o seu procurador a ser constituído 
nos autos. Informa-se que a cópia do processo que tramitou junto a 15a Vara Criminal de Natal/RN, Acórdão Transitado em Julgado e que 
fundamenta este processo está totalmente digitalizado no (Pje-2° grau) do Recurso em Sentido Estrito nos autos do processo: 0116420-
39.2012.8.20.0001- Des. Gilson Barbosa. 

  
 Nova Cruz/RN 23 de julho de 2020. 
 
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

JOSÉ EVALDO BARBOSA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 


